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วิสาหกิจเพื่อสังคม

• บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยซึ่งด าเนินกิจการเกี่ยวกับการผลิต การจ าหน่ายสินค้า หรือการบริการ โดยมี
วัตถุประสงค์เพื่อสังคมเป็นเป้าหมายหลักของกิจการ และได้รับการจดทะเบียนเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคมตามพระราชบัญญัติส่งเสริม
วิสาหกิจเพื่อสังคม พ.ศ. 2562



สิทธิประโยชน์ทางภาษีของวิสาหกิจเพื่อสังคม

• วิสาหกิจเพ่ือสังคมประเภทไม่แบ่งปันก าไร
• ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตั้งแต่วันที่มีวัตถุประสงค์เพื่อสังคมเป็นเป้าหมายหลักของกิจการ

• กรณีมีวัตถุประสงค์เพื่อสังคมตั้งแต่จัดต้ัง ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตั้งแต่วันที่จัดตั้ง
• กรณีมีวัตถุประสงค์เพื่อสังคมภายหลงัจัดตั้ง ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตั้งแต่วันที่เปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์เป็นเพื่อสงัคม
• ไม่ก่อนวันที่ 23 พฤษภาคม 2562 (วันที่พระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม พ.ศ. 2562 มีผลใช้บังคับ)

• วิสาหกิจเพื่อสังคมประเภทแบ่งปันก าไร (ไม่เกินร้อยละ 30)
• เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตรา 20% ของก าไรสุทธิ ก าไรสุทธิ อัตราภาษี

ส่วนท่ีไม่เกิน 300,000 บาท ยกเว้น

ส่วนท่ีเกิน 300,000 บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 
บาท

15%

ส่วนท่ีเกิน 3,000,000 บาท 20%

หากเป็น SMEs (มีทุนจดทะเบียนไม่เกิน 5 ล้านบาทและมีรายได้จากการขายสินค้า
และการให้บริการไม่เกิน 30 ล้านบาท) เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราลดดังนี้



หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีของ
วิสาหกิจเพื่อสังคมประเภทไม่แบ่งปันก าไร

• ใช้ทรัพย์สินในกิจการหรือเพื่อกิจการของวิสาหกิจเพื่อสังคมเท่านั้น

• ไม่มีการจ าหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สินที่ใช้ในกิจการ เว้นแต่การจ าหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สินตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด
• การโอนทรัพย์สินขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย น้อมเกล้าฯ ถวาย หรือถวาย
• การโอนทรัพย์สินให้แก่ SE อื่น สถานพยาบาล สถานศึกษา องค์การหรือสถานสาธารณกุศล และหน่วยงานของรัฐ โดยไม่มีค่าตอบแทน
• การโอนทรัพย์สินเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์โดยไมม่ีค่าตอบแทน

• ไม่เป็นคู่สัญญากับผู้ถือหุ้นและผูเ้ป็นหุ้นสว่นและไม่มีการจ่ายค่าตอบแทนใด ๆ ให้แก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นสว่น เว้นแต่กรณีที่อธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศก าหนด
• การขายสินค้าหรือการให้บริการ
• การซื้อสินค้าหรือการรับบริการ โดยค่าสินค้าหรือค่าบริการไม่สูงกว่าราคาตลาด

• ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขอืน่ ๆ ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด
• ยื่นแบบแสดงรายการภาษี (ภ.ง.ด. 50) พร้อมงบการเงินภายใน 150 วันนับแต่สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี แต่ไม่ต้องช าระภาษี



การเสียสิทธิประโยชน์ทางภาษีของวิสาหกิจเพื่อสังคม
ประเภทไม่แบ่งปันก าไร

• กรณีเปลี่ยนแปลงประเภทเป็นแบ่งปันก าไร
• เสียสิทธิประโยชน์ทางภาษีตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีแรก

• กรณีถูกเพิกถอนการจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม พ.ศ. 2562
• เสียสิทธิประโยชน์ทางภาษีตั้งแต่วันที่การเพิกถอนการจดทะเบียนมีผล

• กรณีเลิกการเป็นวิสาหกิจเพ่ือสังคมตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม พ.ศ. 2562
• หากเลิกก่อนครบ 5 ปีนับแต่วันที่ได้รับการจดทะเบียนเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคม

• เสียสิทธิประโยชน์ทางภาษีตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีแรก
• หากเลิกหลังครบ 5 ปีนับแต่วันที่ได้รับการจดทะเบียนเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคม

• เสียสิทธิประโยชน์ทางภาษีต้ังแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เลกิ

• กรณีเลิกกิจการ
• เสียสิทธิประโยชน์ทางภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีที่เลิกกิจการ

• กรณีไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไข
• เสียสิทธิประโยชน์ทางภาษีต้ังแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรก



สิทธิประโยชน์ทางภาษีของผู้ลงทุนในวสิาหกิจเพื่อสังคม

• บุคคลธรรมดา
• หักลดหย่อนเงินลงทุนในหุ้นหรือการเป็นหุ้นส่วนเพื่อการจัดตั้งหรือเพ่ือการเพิ่มทุนได้ไม่เกินกรณีละ 100,000 บาทส าหรับปีภาษี

• บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
• หักรายจ่ายเงินลงทุนในหุ้นหรือการเป็นหุ้นส่วนเพื่อการจัดตั้งหรือการเพิ่มทุนได้เท่าที่จ่ายจริง



หลักเกณฑ์การรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีของผู้ลงทุนในวิสาหกิจ
เพื่อสังคม

• ต้องถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนจนกว่าวิสาหกิจเพื่อสังคมเลิกกิจการ เว้นแต่
• ทุพพลภาพหรือตาย กรณีเป็นบุคคลธรรมดา
• เลิกกิจการ กรณีเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
• ขายหุ้นหรือโอนการเป็นหุ้นส่วนเพื่อการเพิ่มทุนของวิสาหกิจเพื่อสังคม



การเสียสิทธิประโยชน์ทางภาษีของผู้ลงทุนในวสิาหกิจเพื่อสังคม

• กรณีผู้ลงทุนโอนหุ้นหรือการเป็นหุ้นส่วนก่อนวิสาหกิจเพื่อสังคมเลิกกิจการ
• เสียสิทธิประโยชน์ทางภาษีตั้งแต่ปีภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีแรก

• กรณีวิสาหกิจเพื่อสังคมเลิกการเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคมตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม พ.ศ. 2562
• หากเลิกก่อนครบ 5 ปีนับแต่วันที่ได้รับการจดทะเบียนเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคม

• เสียสิทธิประโยชน์ทางภาษีตั้งแต่ปีภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีแรก
• หากเลิกหลังครบ 5 ปีนับแต่วันที่ได้รับการจดทะเบียนเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคม

• ไม่เสียสิทธิประโยชน์ทางภาษี

• กรณีผู้ลงทุนไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไข
• เสียสิทธิประโยชน์ทางภาษีตั้งแต่ปีภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีแรก



สิทธิประโยชน์ทางภาษีของผู้บริจาคให้แก่วิสาหกิจเพื่อสังคม

• บุคคลธรรมดา
• ไม่มีการหักลดหย่อน
• ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ส าหรับการบริจาคทรัพย์สินให้แก่

วิสาหกิจเพื่อสังคม

• บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
• หักรายจ่ายเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาคให้แก่วิสาหกิจเพื่อสังคมโดยไม่มีค่าตอบแทนได้เท่าที่จ่ายจริง แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเพื่อ

การกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์แล้ว ไม่เกิน 2% ของก าไรสุทธิ
• ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ส าหรับการบริจาคทรัพย์สินให้แก่วิสาหกิจ

เพื่อสังคม
• ต้องเป็นการบริจาคดังน้ี

• บริจาคตั้งแต่วันที่ 9 พฤศจิกายน 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566
• บริจาคผ่านระบบ e-Donation



วิธีการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

จัดตั้ง
บริษัท

จดทะเบียน 
SE

เลิก SE
เพิกถอน SE
เลิกกิจการ

วปส. SE
1

วปส. SE
2

ยกเว้น CIT ให้ SE

ยกเว้น CIT ให้ SE

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล วิสาหกิจเพ่ือสังคม



วิธีการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี (ต่อ)

วปส. SE

1

วปส. SE

2

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคล วิสาหกิจเพ่ือสังคม

1

2

ลงทุน 1 เพ่ิมทุน 2 ลดหย่อน 1, ลดหย่อน 1, 2 ลดหย่อน 3

เพ่ิมทุน 3

ลงทุน 1 เพ่ิมทุน 3เพ่ิมทุน 2

บุคคลธรรมดา

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล

ลดหย่อน 3
ลดหย่อน 4

เพ่ิมทุน 4

ลงทุน 1 เพ่ิมทุน 2 ลดหย่อน 1, รายจ่าย 1, 2 รายจ่าย 3

เพ่ิมทุน 3

ลงทุน 1 เพ่ิมทุน 3เพ่ิมทุน 2 รายจ่าย 3
รายจ่าย 4

เพ่ิมทุน 4

จัดตั้ง
บริษัท

จดทะเบียน 
เป็น SE

เลิก SE
เพิกถอน SE
เลิกกิจการ

วปส. SE

วปส. SE



สิทธิประโยชน์ทางภาษีของผู้บริจาคให้แก่
กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม

• บุคคลธรรมดา
• หักลดหย่อนเงินบริจาคได้เท่าที่จ่ายจริง แต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคอื่น ๆ ที่หักลดหย่อนได้เท่าที่จ่ายจริง (1 เท่า) แล้ว ไม่เกิน 10%

ของเงินได้พึงประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนอื่น ๆ
• ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ส าหรับการบริจาคทรัพย์สินให้แก่กองทุน

• บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
• หักรายจ่ายเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาคให้แก่กองทุนโดยไม่มีค่าตอบแทนได้เท่าที่จ่ายจริง แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเพื่อการกุศล

สาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์แล้ว ไม่เกิน 2% ของก าไรสุทธิ
• ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ส าหรับการบริจาคทรัพย์สินให้แก่กองทุน

• ต้องเป็นการบริจาคดังน้ี
• บริจาคตั้งแต่วันที่ 9 พฤศจิกายน 2564 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566
• บริจาคผ่านระบบ e-Donation



การจดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคม

• วิสาหกิจเพื่อสังคมประเภทไม่แบ่งปันก าไรและวิสาหกิจเพื่อสังคมประเภทแบ่งปันก าไรต้องจดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพื่อ
สังคมและแจ้งเลิกการเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคมต่อกรมสรรพากรผ่านระบบบนเว็บไซต์กรมสรรพากร (www.rd.go.th)
• จดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคมภายในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับการจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติ

ส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม พ.ศ. 2562
• ถ้าได้รับการจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม พ .ศ. 2562 ก่อนวันที่ 9 พฤศจิกายน 2564 

ให้จดแจ้งภายใน 180 วันนับแต่วันที่ 9 พฤศจิกายน 2564
• วิสาหกิจเพื่อสังคมที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 621) พ.ศ. 2559 และได้รับ

การจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจเพื่อสังคม พ.ศ. 2562 อยู่แล้วไม่ต้องจดแจ้งอีก
• การจดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคมผ่านระบบบนเว็บไซต์กรมสรรพากรจะเป็นการขอเป็นหน่วยรับบริจาคในระบบ 

e-Donation พร้อมกันด้วย และการแจ้งเลิกการเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคมจะเป็นการขอเลิกการเป็นหน่วยรับบริจาคในระบบ 
e-Donation พร้อมกันด้วยเช่นกัน

http://www.rd.go.th/


การจดแจ้งการเป็นวิสาหกิจเพื่อสังคม

http://newstartup.rd.go.th/wSocial/main.jsp



ระบบ e-Donation

• ระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) คือ ระบบที่ใช้สร้างและเก็บรักษาข้อมูลการบริจาคในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
เพื่อใช้เป็นหลักฐานประกอบการใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี

• หน่วยรับบริจาคจะได้รับ username และ password จากกรมสรรพากร และต้องบันทึกและส่งข้อมูลการรับบริจาค
ดังต่อไปนี้ ผ่านระบบ e-Donation บนเว็บไซต์กรมสรรพากรในวันที่รับบริจาคหรือภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป โดยไม่ต้อง
ออกเอกสารการรับบริจาคให้แก่ผู้บริจาค
• ประเภทและชื่อของผู้บริจาค
• เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้บริจาค
• วันเดือนปีที่บริจาค
• รายการและมูลค่าของเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาค



ระบบ e-Donation (ต่อ)



กฎหมายที่เก่ียวข้อง

• พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 735) พ.ศ. 2564

• ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 38) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีอากร 
ส าหรับกิจการของวิสาหกิจเพื่อสังคมและบุคคลซึ่งสนับสนุนกิจการของวิสาหกิจเพื่อสังคม


